ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ  TRUNG HỘI

Số:        /UBND-BLN

V/v Tăng cường  công tác QLBVR,

PCCCR trong mùa hanh khô, dịp trước

trong và sau Tết Nguyên đán Giáp

Thìn năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trung Hội, ngày  …  tháng 01  năm 2024

  Kính gửi:

- Các Ban ngành liên quan;

- Các Ông (Bà) trưởng xóm;

- Các đơn vị trường học trên địa bàn xã;

Thực hiện công văn số 180/HKL-PC, 11/12/2023  của Hạt Kiểm lâm rừng ATK

Định Hóa v tăng cường công tác QLBVR, PCCCR trong mùa hanh khô, dịp trước trong

và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Tiếp tục thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp quản lý, bảo vệ và phát triển

rừng theo Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng;

Chỉ thị số 06-CT/HU ngày 26/02/2021 của BTV Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện Định

Hóa; văn bản số 6597/UBND-VP ngày 07/12/2023 của UBND huyện Định Hóa về việc

tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong mùa hanh khô, tết Dương lịch, tết

Nguyên đán và các lễ hội đầu Xuân Giáp Thìn 2024.

Thời gian qua các ban ngành của xã, các tổ QLBVR, PCCCR đã tăng cường

công tuyên truyền, tuần tra, kiểm tra rừng, thiện tốt trách nhiệm quản lý nhà nước về

lâm nghiệp trên địa bàn; Ban lâm nghiệp xã, Kiểm lâm địa bàn tích cực tham mưu cho

UBND xã, thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa

cháy rừng (PCCCR) do đó tình hình quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn tương đối ổn

định, không để xảy ra cháy rừng. Tuy nhiên, qua nắm bắt và dự báo của Trung tâm Dự

báo khí tượng thủy văn, hiện tượng El Nino tiếp tục duy trì, diễn biến phức tạp đặc biệt

là dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn, ngoài ra một số đối tượng sẽ lợi

dụng thời gian này để tiến hành khai thác, phát, phá rừng, tàng trữ, mua, bán, vận

chuyển lâm sản trái luật. Để tiếp tục duy trì, quản lý tốt diện tích rừng hiện có, không

để xảy ra các điểm nóng, các hành vi xâm hại tài nguyên rừng, ổn định tình hình quản

lý bảo vệ rừng, PCCCR dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn.  UBND xã

đề nghị các ban ngành liên quan, yêu cầu các ông (bà) trưởng xóm, các đơn vị trường học trên địa

bàn xã thực hiện tốt một số nội dung sau:

1.Ban lâm nghiệp xã.

- Tham mưu UBND xã tiếp tục thực hiện tốt trách nhiệm quản lý nhà nước về

lâm nghiệp trên địa bàn theo quy định tại khoản 3, khoản 4 Điều 102 Luật Lâm nghiệp

năm 2017; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lâm nghiệp đến

cộng đồng dân cư và nhân dân để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, không xâm hại

tài nguyên rừng, không có hành vi đào, bới, san ủi, khai thác, phá rừng, mua, bán, tàng

trữ, kinh doanh, chế biến, vận chuyển lâm sản trái pháp luật;

- Thường xuyên tuần tra, kiểm tra rừng, kiểm tra diện tích rừng trên địa bàn xã

có nguy cơ bị xâm hại, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý theo quy định.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lâm nghiệp đến cộng đồng dân

cư và nhân dân để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, không xâm hại tài nguyên rừng, không

có hành vi phá rừng, khai thác, vận chuyển, tang trữ lâm sản trái pháp luật.

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn, tổ trưởng tổ quản lý bảo vệ rừng phối hợp chặt

chẽ với lực lượng Kiểm lâm, công an xã, quân sự xã tăng cường công tác tuần tra, kiểm

tra, ngăn chặn và sử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp.

 - Kiểm tra, nắm bắt thông tin các khu vực trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy

rừng cao để tuyên truyền, phòng ngừa cháy rừng; chủ động lực lượng, phương tiện tại

chỗ sẵn sàng chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra.

2. Đối với Trưởng xóm- Tổ trưởng tổ Quần chúng BVR-PCCCR:

- Chỉ đạo lực lượng thành viên, tăng cường thực hiện công tác tuần tra, kiểm tra,

nắm bắt thông tin về các cá nhân, tổ chức, hộ gia đình có hành vi vi phạm trong lĩnh

vực lâm nghiệp.

- Chủ động huy động lực lựơng, phương tiện và công cụ của tổ quần chúng BVR

– PCCCR sẵn sàng tham gia chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra và kịp thời báo cáo

Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã để huy động lực lượng tham gia chữa cháy rừng.

- Khuyến cáo tới người dân vào dịp trước, trong và ngay sau những ngày tết

nguyên đán, không nên sử dụng lửa ở trong và gần rừng; không nên đốt xử lý thực bì

trồng rừng vì nếu xẩy ra cháy rừng thì việc huy động lực lượng để chữa cháy rừng

trong những ngày này sẽ gặp nhiều khó khăn.

- Thường xuyên tuần tra, cử người canh gác 24/24 giờ tại những khu vực trọng

điểm có nguy cơ xảy ra cháy rừng.

- Chủ động phối hợp với các lực lượng chức năng của xã và các cơ quan liên

quan tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra rừng nhằm phát hiện, ngăn chặt và xử lý

kịp thời các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn.

3. Đối với Công an xã; Ban chỉ huy quân sự xã:

- Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa 3 lực lượng trong hoạt động lâm nghiệp và

phòng chống cháy rừng, có phương án đảm bảo về lực lượng, vật tư, trang thiết bị,

thường trực sẵn sàng phối hợp với các lực lượng ứng phó theo phương châm bốn tại chỗ,

xử lý kịp thời các tình huống cấp bách trong bảo vệ rừng và khi có cháy rừng xảy ra.

- Chủ động kiểm soát tình hình, kịp thời khống chế nhanh nhất các trường hợp

cháy rừng, không để xảy ra cháy lớn khi xảy ra cháy rừng.

- Tăng cường kiểm tra, nắm bắt thông tin, phối hợp với các ban ngành ngăn chặn,

xử lý kịp thời các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp; qua đó

không để xảy ra các điểm nóng về quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn;

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra rừng kịp thời nắm bắt, tiếp nhận thông tin

để ngăn chặn và tham mưu cho cấp thẩm quyền xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm

pháp luật về lâm nghiệp.

- Phân công cán bộ trực 24/24 giờ trước, trong và sau tết Nguyên đán thường

xuyên cập nhập thông tin những khu vực trọng điểm có khả năng xảy ra cháy rừng trên

địa bàn các xóm.

4. Đối với các đơn vị trường học:

- Tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh dịp trước, trong và sau tết

Nguyên Đán nâng cao ý thức về việc chấp hành các quy định phòng cháy chữa cháy rừng; việc

sử dụng lửa trong và gần rừng phải hết sức lưu ý, không để dẫn đến nguy cơ xảy ra cháy rừng.

Với những nội dung trên, UBND xã để nghị các Ban ngành liên quan, yêu cầu

các ông (bà) trưởng xóm - Tổ quần chúng BVR, PCCCR và các đơn vị trường học trên

địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:
- Hạt kiểm lâm rừng ATK Định hóa;

- TTĐU-TTHĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Như kính gửi;

- Trạm KL Quán Vuông;

- Lưu: VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Định

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-04T08:37:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thanh Định<dinhnt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T09:00:14-0800
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Trung Hội<trunghoi.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T09:00:31-0800
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Trung Hội<trunghoi.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T09:00:47-0800
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Trung Hội<trunghoi.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!